6

Or

Srn rroro ú-ubfrz/ú .%" 9"fu,ú
Ata da 01" Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de São Gotardo

MG, realizada no dia 1O do mês de Março do ano de 2021, às 17:00h.

Considerando a Portaria 24l202l que institui no âmbito da Câmara

Municipal de Sáo Gotardo, o Sistema de Deliberaçáo Remota, medida

excepcional destinada a viabilizar o funcionamento do Plenário durante a

emergência de saúde pública de importância internacional relacionada ao

coronavírus (Covid-l9). Reuniram-se sob a Presidência do Senhor Carlos

Âlves de Camargos, os senhores vereadores e vereadoras: Ana Flávia

Rodrigues, Anivaldo José Barbosa, Célio Martins dos Reis, Denise

Aparecida Alves, Genêsio Martins Neto, Josê Eugênio Nves, Lander

Inácio Oliveira Rodriguee Melo, Maria Elena Coelho, Mârco Antônio

Alves, Mauri Ignácio de Moraes Silva, Valdivino Honorato de Oliveira.

Havendo número regimental, em nome de Deus, o senhor Presidente

declarou aberta a 01" Reuniào Extraordinária do ano de 2021. LEITURÂ DA

ATA DA 2" REUNúO ORDIilÁRIA, OCORRIDA EM 22 DE FEVEREIRO DE

20121. lter. Genêsio pediu a dispensa da Leitura da Ata. APRESENTAÇÁO

DE PROJETO DE LEI. Segundo Substitutivo ao Projeto de Let n. O3 de

OS de Março de 2O2L que "Autoriza a Concessão de Subuenção Socual às

entidades e dd outras prouidêncías." Projeto de Lei n. O4 de O2 de Março

de 2O2L que *Autoriza a aberfura de crédito especial ao Orçamento Gerol do

Município de Sao Gotardo, para ansteio das ações de enfrentamento a da

emergência pública decorrente do Coronauirus (COVID-L9) e da outras

prouidências." ProJeto de Lrci n. O5 de OS de Março de 2O2l que "Autorba

a Concessão de Subuenção Social ds entidades que menciona, conforme

ualores indicados atroues de emendas impositiuas e dd outras

prouidências. ,I,EITURA. DISCUSSÃO E VOTACÃO DE PROJETO DE LEI.

Projeto de Lei O2 de O5 de fevereiro de 2O2l q:ue "Altera a redação do

artigo 6" da Lei Municipal n. 2378 de 26 de nouembro de 2O19, que inclui e

reuoga disposições da Lei n. 2.333, de 25 de abil de 2O19 e dá outras

prouidências". Parecer Oral emitido pelas Comissões Pennanentes. O relator

emite o parecer oral de sua comissão. Comissão de Legislação, Justiça e

Redação. Relatora Vereadora Maria Elena: Voto pela regular tramitação da

matéia. Presidente Vereador Lander: De acordo com a relatora. Yice-
Têlêf one:I34)36-71-u18

O1" Reuniào Extraordinária de 202
Praça São Sebasüão ne 45 - CEP 38800-000

www.saogJtardo.mg.leg.br

,{t
,Jy

Presidente Vereador José Eueênio: De acordo com a relatora. Comissâo de

Serviços Públicos Municipais. Relator Vereador Marco Antônio Alves: Voto

pela regular tramitação da matéia. Presidente Vereador Genésio: De acordo

com o relator. Vice-Presidente Vereador Célio: De acordo com o relator.

Comissáo de Fiscalização Financeira e Orçamentária. Relator Vereador

Anivaldo Barbosa: Voto pela regular tromitação da Matéria. Presidente

Vereadora Denise Alves: De acordo com o relator. Leítura, discussão e uotação

do Projeto 02/2021 üra do obieto, 0ela 7" Secretdia . O Projeto

02/2021 esta em discussdo /após discussão). O Projeto 02/2021 estd em

uotaçdo (uotaçdo nominal). O Projeto O2l2O2l foi aprovado por 11 votos.

DISPENSA DAÁPLICACÃO DO ÁRT. 178 dO RDGIMENTO INTERNO. DAdA

a urgência das matérias de que tratam os Projetos O3l2O2l (Segundo

Substitutivo), 04 l2)2l e O5l2O2l, coioco em apreciação a dispensa de

aplicação do artigo 178 do Regimento Interno que diz: Art. 178. Nenhum

projeto de lei ou de resolução pode ser incluído na Ordem do Dia para

discussão única ou para primeira discussáo, sem que, com antecedência

mínima de 24 (vinte e quâtro) horas, tenham sido distribuídas aos

Vereadores as cópias dos mesmos. A dispensa está em discussão. A

dispensa está em votaçáo nominal. A dispensa da aplicaçáo do artigo 178 do

Regimento Interno foi aprovada por 11 votos. COtrIVOCAÇÃO: Convoco os

senhores vereadores para 2" reunião extraordinária a ocorrer após a
presente sessão plenária para apreciação dos Projetos: Segundo Substitutivo

ao Projeto O3l2O2l, Projeto O4|2O2I e Projeto O5l2O2l. Nada mais

havendo, com a Graça de Deus o Presidente Carlos Alves de Camargos,

declarou encerrada a reuniâo. Do que para constar, eu, Ana F'lávia

Rodrigues - 10 Secretária da Câmara Municipal de São Gotardo MG,

lavrei a presente ata que após lida e aprovada segue assinada pelos demais

membros da Mesa Diretora. Sáo Gotardo MG, 10 M de 2021.

Ca Honorato de Oliveira
Presi nte Vice-Presidente

Garrroro ffi-rrbfr-/ú .%" 9"fuá

Flávia RodrigueAna s de Morais Silva
Primeira Secretária Segundo Secretárlo

Telefone: (:14) 3671-1718
Praça São Sebastião nB 45 - CEP 38800-000

www.saogStardo. mg.leg.br01" Reuniáo Extraordinária de 2021

Valot